
MLADÁ FRONTA DNES ❘ pondělí 3. 2. 2025 11

Jihlava, Třebíč, Havlíčkův Brod, Žďár nad Sázavou, Pelhřimov

jihlava.idnes.cz

Vysočina
Počasí v kraji více informací
pocasi.idnes.cz

VELKÁ BÍTEŠ Nedostatek schop-
ných, kvalifikovaných technických
pracovníků. To je problém, s nímž
se již dlouhodobě potýká velké
množství firem napříč celou Vysoči-
nou. Scházejí jim jak výrobní operá-
toři, tak i odborníci z řad konstrukté-
rů, programátorů a dalších profesí.
Některé podniky tak řeší potíže

s chybějícími zaměstnanci napří-
klad tím, že si již od školy vychováva-
jí své vlastní. Mezi tyto společnosti
patří i První brněnská strojírna
(PBS) Velká Bíteš, která spadá do
skupiny PBS Group.
Firma, která vyrábí mimo jiné le-

tecké motory, velmi rychle roste.
Aby uspokojila zájem tuzemských
i zahraničních zákazníků o své pro-
dukty,musí zvednout výrobu o stov-
ky procent. To s sebou přináší nejen
investice do vybavení – jenompro le-

tošek za zhruba 300 milionů korun,
či do vývoje, ale právě i potřebu kva-
lifikovaného personálu.
„V loňském roce jsme počet za-

městnanců navýšili o stovku, na sou-
časných zhruba sedm set. A tím, jak

rosteme, budeme jejich stav samo-
zřejmě adekvátně doplňovat i nadá-
le. Není to jednoduché, protože od-
borníků, techniků a operátorů je
obecně nedostatek, ale zatím se
nám to daří,“ vyjádřil se Milan Ma-

cholán, generální ředitel výrobního
závodu PBS Velká Bíteš. A jak toho
firma dociluje?
Podnik má podle Macholána dob-

ré jméno, takže je pro nové zaměst-
nance atraktivní. Loni jim také navy-

šoval dvakrát platy a nabízí svým
pracovníkům i různé benefity. Příle-
žitost v němdostávají rovněž pracov-
níci z ciziny, například z Filipín.
A v neposlední řadě má společ-

nost právě i své vlastní učňovské
středisko, které každý rok generuje
nové odborníky. Žáci se tam vzdělá-
vají kromě jiného vmechanice, kine-
matice, dynamice nebo se věnují na-
uce o materiálech.
„Naše učiliště již od roku 1964 při-

spívá k zajištění kvalifikovaných pra-
covníků v rozvíjejícím se výrobním
sektoru. Škola funguje nepřetržitě
a je jednou zmála vzdělávacích insti-
tucí s tak dlouhou tradicí v odbor-
ném vzdělávání v České republice,“
pochlubila se Monika Hrubalová,
marketingová ředitelka PBS Group.
Zájemci tam mohou zvolit učební

obor obráběč kovů nebo i maturitní
obor mechanik seřizovač.

Lákavá je i finanční stránka
V posledních letech středisko zazna-
menává slibný nárůst zájmu o studi-
um. Ročně jím projde přibližně pět
desítek školáků. Učiliště rovněž zajiš-
ťuje praktickou výuku žáků velkobí-
tešské Střední odborné školy Jana Ti-
raye, a to právě pro tříletý učební
obor obráběč kovů – universální ob-
rábění, a od roku 2010 také vzdělá-
vání žáků čtyřletého studijního obo-
ru mechanik seřizovač.
„Hlavní motivací pro studenty je,

že jsme součástí velké firmyPBS, kte-
rá vyrábí zajímavé produkty, napří-
klad leteckémotory. Druhoumotiva-
cí je finanční stránka, kterou PBS po-
skytuje studentům,“ podotkla Hru-
balová. Doplnila, že žáci také v rám-
ci praxe získávají zkušenosti s nej-
modernějšími technologiemi a mají
i další motivační pobídky. Díky uza-
vírání smluv o setrvání v pracovním
poměru navíc podnik umožňuje stu-
dentům najít po vyučení rovnou
i uplatnění.
Úspěšné propojování průmyslu

a školství v Kraji Vysočina si při své
nedávné návštěvě firmy PBS Velká
Bíteš pochvalovat i ministr průmys-
lu a obchodu Lukáš Vlček. „Povedlo
se nám tady navýšit například kapa-
city Střední průmyslové školy Tře-
bíč v oblasti energetiky. A to samé
musíme dělat i v jiných oborech. Je
vhodné, abychom si zaměstnance
v oblastech, jako je například strojí-
renství, které má vysokou přidanou
hodnotu, vychovávali nějakým způ-
sobem sami,“ okomentoval ministr.
Ten velkou výhodu Velké Bíteše,

a celkově východní části Vysočiny,
spatřuje kromě jiného i ve vztahu
k sousednímu Jihomoravskému kra-
ji. „Jsou tu možnosti spolupráce
s VUT Brno a i s dalšími vysokými
školami. Tam by podle mě mělo do
budoucna dojít ještě k většímu pro-
pojení,“ míní Vlček.

INZERCE

JIHLAVA Základní školy v Jihlavě
už v létě nebudou otevírat družiny,
což někteří lidé na Facebooku kriti-
zují. Město uvedlo, že službu let-
ních školních družin zavedlomimo-
řádně kvůli pandemii nemoci co-
vid-19, aby ulehčilo rodinám. V po-
sledním roce podle radnice už
dobře nefungovala, nahradí ji pří-
městské letní tábory.
„Každá škola bude mít jiný ter-

mín a jiné téma příměstského tábo-
ra a věřím, že bude program pestrý
a každý si vybere,“ uvedl náměstek
primátora pro školství Richard Šedi-
vý (ANO). Příměstské tábory pořá-
dají i jiné organizace, včetně domu
dětí a mládeže.
Podle diskutujících na Facebooku

měla letní školní družina potenciál
ulevit například samoživitelkám.
Uváděli, že v některých jiných měs-

tech to funguje. Provoz školních
družin o letních prázdninách zaved-
li ředitelé jihlavských škol v roce
2022, kdy byly děti ve školním roce
doma na distanční výuce. Službu se
rozhodli nabídnout i v dalších le-
tech. Ve městě byla otevřená vždy
jedna školní družina, školy se stří-
daly po dvou týdnech.

Na rozdíl od běžného odpolední-
ho provozu ve školním roce zajišťo-
valy školy v létě celodenní program
i stravování.
„Neznáme moc měst a obcí, kde

by to takto dlouhodobě fungovalo.
Navíc pracovníci škol nemají mož-
nost čerpat dovolenou jindy než
o prázdninách,“ uvedla radnice.
Letní provoz družin podle města

přestal plnit svůj účel především
v posledním roce. Z přihlášených
dětí třeba třetina bez omluvy nepři-
šla, ačkoli byl nachystaný personál
a připravené jídlo.
Zákonní zástupci také například

podle radnice zatajovali skutečný
zdravotní stav dětí. Podle ředitelů
škol někteří rodiče odmítali platit
za doprovodný program, jako byly
například výlety, koupání nebo ná-
vštěvy zoologické zahrady. (ČTK)

Jana Nedělková
redaktorka
MF DNES

JinakZákladní školy v krajském
městě už v létě nebudou otevírat
družiny. Foto: ArchivMAFRA

Vědomosti v praxiUčiliště již od roku 1964 přispívá k zajištění kvalifikova-
ných pracovníků. Nabízí obor obráběč kovů amaturitní obormechanik seři-
zovač (na snímku dole). Foto: TomášBlažek, MAFRA, a PBS Velká Bíteš

Vizitka
PBS Velká Bíteš

● Renomovaný výrobce pohon-
ných jednotek a zařízení pro oblast
letecké techniky. Firma je i přední
evropskou slévárnou přesného lití.
● Dodává odlitky pro oblasti ener-
getiky, dopravy, letecký i sklářský
průmysl. Zajišťuje také profesionál-
ní galvanické povrchové úpravy
a přesné obrábění.
● Spadá pod skupinu PBSGroup.
Zájem je nyní hlavně o její letecké
motory. Z desítek vyrobených kusů
motorů se firma sune do stovek
a míří k tisícům. Skupina už také
rozjíždí výrobu v USA, poté přijde
na řadu i Indie.

Firma a učni

● V PBS Velká Bíteš funguje vlast-
ní podnikové učiliště. To přispívá
k zajištění kvalifikovaných pracov-
níků v rozvíjející se výrobě a slou-
ží pro výchovu učňů již od roku
1964.
●Od 1. 9. 2008 se Středisko prak-
tického vyučování (SPV) stalo sa-
mostatným právním subjektem
pod názvem Středisko praktického
vyučováníPBS Velká Bíteš.
● Nabízí obor obráběč kovů, zakon-
čený po třech letech výučním lis-
tem, a mechanik seřizovač, čtyřle-
tý studijní obor ukončený maturitní
zkouškou.
● SPV PBS Velká Bíteš zajišťuje
i praktickou výuku žáků Střední
odborné školy Jana Tiraye Velká
Bíteš.
● Díky dotacím učebny nově dis-
ponujíměřidly, soustruhem CNC
a dalším vybavením.
● Se žáky či jejich zákonnými zá-
stupci jsou uzavírány smlouvy o se-
trvání v pracovním poměru. PBS
Velká Bíteš jim tak umožňuje najít
hned po vyučení pracovní uplat-
nění.

„Hlavní motivací
pro studenty je,
že jsme součástí
velké firmy PBS,
která vyrábí zajímavé
produkty, například
letecké motory.“
Monika Hrubalová
marketingová ředitelka PBSGroup

Z výukového střediska mohou
jít absolventi rovnou do práce.

2 °C -4 °C

Chybějící zaměstnanci?
PBS si vychovává vlastní

Školy přes léto zavřou družiny,
nahradí je příměstské tábory

POŽADUJEME:
Samostatnost, spolehlivost, pracovitost, praxevoboru
vodovodyakanalizacenebovestavebnictví,min. stře-
doškolské vzdělání smaturitounejlépe v technickém
oboru, zkušenosti s vedenímkolektivu výhodou,řidič-
skýprůkaz sk.B–aktivní řidič

NABÍZÍME:
Smlouvunadobuneurčitou, jednosměnnýprovoz,
služební telefonanotebook, služební vozidlo i pro
soukroméúčely, odpovídající platovépodmínky,
rozsáhlé zaměstnaneckébenefity

VEDOUCÍ
PROVOZU
VEDOUCÍ PROVOZU STŘEDISKA PITNÉ VODY

Hledáme novou kolegyni/kolegu na pozici


